
Решение

по делу № 041/07/5-67/2019

 

 10 июня 2019                                                          г. Петропавловск-
Камчатский

 

     Резолютивная часть решения оглашена 06.06.2019

     Решение в полном объеме изготовлено 10.06.2019

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Камчатскому краю по рассмотрению информации о включении
сведений в реестр недобросовестных участников аукциона, в
составе:

     Председатель Комиссии – ".........."

     Членов Комиссии:   ".........."     

    при участии представителей:

    АО «Камчатэнергосервис»

     в отсутствие представителя ООО «Энергия» (извещен
надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела),

    рассмотрев информацию АО «Камчатэнергосервис» о победителе
электронного аукциона ООО «Энергия» (ОГРН 1122204005043)
уклонившегося от заключения договора на поставу товара «Поставка
деаэратора» (процедура № 31907760184), в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября
2012 № 1211 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков,
предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,

УСТАНОВИЛА:   

      29.05.2019 в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Камчатскому краю поступила информация АО
«Камчатэнергосервис» о победителе электронного аукциона ООО
«Энергия» (ОГРН 1122204005043) уклонившегося от заключения



договора на поставу товара «Поставка деаэратора» (процедура №
31907760184).

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-ФЗ (далее – Закон 223-ФЗ) Ведение реестра
недобросовестных поставщиков осуществляется федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством
Российской Федерации, в единой информационной системе.

Согласно части 2 статьи 5 Закона 223-ФЗ В реестр
недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках
закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о
поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по
решению суда расторгнуты в связи с существенным нарушением ими
договоров.

В соответствии с частью 3 статьи 5 Закона 223-ФЗ Перечень
сведений, включаемых в реестр недобросовестных поставщиков,
порядок направления заказчиками сведений о недобросовестных
участниках закупки, поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
ведение реестра недобросовестных поставщиков, порядок ведения
реестра недобросовестных поставщиков, требования к
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам обеспечения ведения реестра
недобросовестных поставщиков устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

       В соответствии с Протоколом АО «Камчатэнергосервис»
подведения итогов процедуры 31907760184 (аукцион в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства и СОНО) от 24 апреля 2019
электронный аукцион признан не состоявшимся по основанию,
предусмотренному частью 8 статьи 67 Федерального закона № 44,
принято решение заключить договор с единственным участником
закупки ООО «Энергия» в лице директора Петрова Антона
Владимировича в соответствии с пунктом 25.1 части 1 статьи 93
Федерального закона № 44.

       В Протоколе № 1 внеочередного заседания комиссии по
процедуре 31907760184, Протоколе № 2 о признании победителя
электронного аукциона на поставку товара «Поставка деаэратора»
уклонившимся от заключения договора указано в срок
предусмотренный частью 6 статьи 83.2 Закона о контрактной



системе, победитель электронного аукциона № 31907760184 ООО
«Энергия» не направил заказчику проект договора, подписанный
лицом, имеющим право действовать от имени такого победителя.

       В связи с тем, что победителем электронного аукциона №
31907760184 ООО «Энергия» не исполнены требования ст. 83.2
Закона о контрактной системе, такой победитель признается
уклонившимся от заключения договора.

       Комиссия Камчатского УФАС России установила, что заказчик АО
«Камчатэнергосервис» не представило документов
свидетельствующих о направлении договора и получении его
победителем электронного аукциона № 31907760184 ООО «Энергия».

      Таким образом, Комиссия Камчатского УФАС России по
результатам рассмотрения сведений пришла к выводу о том, что
заказчик АО «Камчатэнергосервис» не представило надлежащих
доказательств свидетельствующих об уклонении победителя
аукциона ООО «Энергия» от заключения договора.      

      Руководствуясь Постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 ноября 2012 № 1211 «О ведении реестра
недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», Комиссия,

РЕШИЛА:

     Сведения направленные АО «Камчатэнергосервис» в отношении
ООО «Энергия» в реестр недобросовестных поставщиков не
включать.  

   Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 


